

Mødenotat

14. januar 2025
Sag: 17-004246K

Referent:
Slagelse Kommunes kystmedarbejdere
Lene Mygind Sørensen
Rasmus Bech

Orienteringsmøde om kystbeskyttelse ved Kobæk Strand

Sted: Kobæk Strand Hotel & Konference

Dato: den 11. januar 2025

Deltagere fra Slagelse Kommune: Projektleder Karen Vestergaard, Kystmedarbejder Lene Mygind Sørensen og kystmedarbejder Rasmus Bech

Deltagere fra COWI: Projektleder Lars Frederiksen og Specialist Birgitte Mølbjerg Meidahl

Deltagere fra Følgegruppen: Syv repræsentanter fra grundejerforeningerne i Kobæk Strand

Deltagelse fra Kobæk Strand: 190 grundejere deltog i mødet

Dagsorden:

- Velkomst
 - Hvad kom der ud af konferencen om kyst. Hvem skal betale?
 - Status på projektet
 - Forslag til vedtægt
 - Finansiering og bidragsmodel
 - Den videre proces
-
- Kl. 13.45 -14:30: Spørgsmål fra borgerne i salen

Spørgsmål: *Jeg er ikke blevet meget klogere efter fremlæggelsen i dag. Agersø Sund er i dag forurenet, havbunden er død, så der ikke længere er fisk. Det vand, som løber ind ved Saltengen, kan være forurenet havvand. Hvordan forholder projektet sig til den problematik?*

Svar fra COWI: I miljøvurderingen er overfladevand en af miljøfaktorerne, som skal vurderes.

Spørgsmål: *Hvor skal diget placeres ved Sønderstrand. Bekymret for om vandet kan komme væk?*

Svar fra COWI: Diget ligger der hvor det ligger, det er ikke tilfældigt. Diget er placeret så man sikrer de bygninger man gerne vil beskytte. Vejen er stadig farbar, fordi diget ligger på vestsiden. Man sikrer, at vandet ikke kommer ind ved en højvandssituation og kan komme ud ved skybrud.

Spørgsmål: *Kan staten ikke hjælpe med den økonomiske finansiering af diget?*

Svar fra Slagelse Kommune: Slagelse Kommune har tidligere ansøgt om tilskud fra Kyst- og digepuljen i 2023, til kystbeskyttelsesprojektet "Højvandssikring ved Kobæk Strand", hvor projektet fik afslag. Kystdirektoratet har i januar 2025 gjort kommunen opmærksom på, at der nu er åbnet en ny ansøgningsrunde til en pulje på 82 mio. kr. med ansøgningsfrist d. 2. maj 2025.

Spørgsmål: *Kommer der en tilkendegivelse om vi vil have et dige? Og er en tilkendegivelse fra os grundejere, ikke overflødig, når det alligevel er kommunen som tager beslutningen?*

Svar fra Slagelse Kommune: En interessetilkendegivelse kommer i det procestrin vi er i nu. Alle grundejere bliver spurgt. I sidste ende træffer politikerne beslutningen om, der skal gennemføres et digeprojekt.

Svar fra Følgegruppen: Det er ikke en tilkendegivelse om I vil være med, men en tilkendegivelse om, hvordan I vil være med. Det er først her, der er et grundlag for, hvor mange som er med og dermed, hvor mange hoveder, der er til at betale.

Spørgsmål: *Jeg var formand for grundejerforeningen i Sønderstrand indtil 2007, hvor Kommunen overtog projektet. Hvordan kan der gå 17-18 år uden at der sker noget?*

Svar fra Slagelse Kommune og COWI: Det var i 2018 Arbejdsgruppen anmodede Slagelse Kommune om at løfte projektet. Der er mange hensyn, der skal tages og de lovmæssige miljø- og naturvurderingerne tager lang tid. Selve anlægsfasen kan gå hurtigt. Andre steder er et dige blevet opført på ca. fem måneder.

Spørgsmål: *Det er mærkbart hvordan naturen har taget skade ved engene, hvad gør I ved det?*

Svar fra COWI: Det der ligger på søværts side. Det ændrer vi ikke. Vandet skal og kan stadigvæk kunne komme ind. Bare ikke når der er varsling om stormflod.

Spørgsmål: *Interessetilkendegivelsen. Ville være meget rart at vide, hvor meget det koster inden vi siger ja. Når man beslutter, hvor meget det kommer til at koste, er det så hvor højt ens hus eller grund er?*

Svar fra Slagelse Kommune: Det giver god mening, at grundejere får det at vide og I ved nogenlunde, hvad der skal betales inden der bliver gennemført en interessetilkendelse. I Slagelse Kommune arbejdes der med forskellige principper for partsfordeling, den er lidt afhængig af de lokale forhold. Helt overordnet skal det være en nem og simpel model at administrere, både for digelaget og Kommunen.

Spørgsmål: *Hvordan skal slusen betjenes. Og hvorfor skal diget ikke ligge langs Sønderstrand.*

Svar fra COWI og Slagelse Kommune: Som en del af Natura 2000 er der kigget på flere løsningen. Alternativerne er spunsløsning, men det er ikke nødvendigvis den rigtige løsning i et sommerhusområde, og måske ikke så pænt.

Der vil blive fastlagt i tilladelsen og digelagets vedtægt, hvordan I vedligeholder diget, samt hvem der skal betjene sluserne ved højvandshændelser.

Det er aftalt, at der også ses på mulige alternative højvandsløsninger og linjeføringer udfor Strandvænget.

Spørgsmål: *Hvor skal diget placeres og hvordan skal diget opbygges?*

Svar fra COWI: Der er set på flere løsninger. Der har været fokus på Natura 2000, spuns (jern) eller hævnning af vej. Diget bliver opbygget på en bestemt måde så den er holdbar og vandtæt. Bevoksning på siderne af diget er med til at holde på diget og mindsker erosion. Diget bliver bygget til kote 2.2 på hele strækningen.

Spørgsmål: *Hvad med grundvand?*

Svar fra COWI: Grundvand bliver ikke behandlet i dette projekt, da det er et kystbeskyttelsesprojekt. Grundvandet vil være stigende. Det kan være der skal laves et drænlæg. Men det er en anden lovgivning og et andet projekt. Det skal adskilles. I projektet sikres det selvfølgelig, at vandet kan passere, hvis der skulle være skybrud.

Spørgsmål: *Jeg er meget glad for min havudsigt - varierer havudsigten i de forskellige modeller I arbejder med?*

Svar fra COWI: Jo længere ud til kysten, jo højere skal diget være, for at modstå bølgepåvirkningen som jo bliver større jo tættere man kommer havet.

Spørgsmål: Efter mødet er der efterspurgt økonomi omkring projektet. Linjeføringen og metoden ved Saltengen, Strandvænget og Lindeskov er ikke helt afklaret. Derfor er udgifterne til diget ikke fastlagt endnu. Afhængig af løsninger og linjeføringen forventes anlægsudgiften at være mellem 7,5 – 12,5 mio.

Udgiften skal fordeles mellem de ca. 300 grundejere efter en fordeling, som endnu ikke er politisk fastlagt.